
ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14 декабря 2023 г. г.Ставрополь ^  738-п

Об утверждении Положения о государственном природном заказнике крае­
вого значения «Большой Ессентучок» и границы государственного природ­
ного заказника краевого значения «Большой Ессентучок»

В соответствии с пунктом 3 статьи 24 Федерального закона «Об особо 
охраняемых природных территориях», частями 2 и 3 статьи 4 Закона Ставро­
польского края «Об особо охраняемых природных территориях», постанов­
лением Губернатора Ставропольского края от 5 июня 2000 г. № 330 
«Об образовании государственного комплексного природного заказника кра­
евого значения «Малый Ессентучок», государственных природных заказни­
ков краевого значения «Большой Ессентучок» и «Бугунтинский» и по согла­
сованию с Министерством природных ресурсов и экологии Российской Фе­
дерации (письмо от 12.07.2023 № 05-15-29/25328) Правительство Ставро­
польского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые:
1.1. Положение о государственном природном заказнике краевого зна­

чения «Большой Ессентучок».
1.2. Границу государственного природного заказника краевого значе­

ния «Большой Ессентучок».

2. Министерству природных ресурсов и охраны окружающей среды 
Ставропольского края обеспечить направление Правительством Ставро­
польского края в федеральный орган исполнительной власти (его террито­
риальные органы), уполномоченный Правительством Российской Федерации 
на осуществление государственного кадастрового учета, государственной 
регистрации прав, ведение Единого государственного реестра недвижимо­
сти, документа, воспроизводящего сведения, содержащиеся в решении Пра­
вительства Ставропольского края об утверждении Положения о государ­
ственном природном заказнике краевого значения «Большой Ессентучок» 
и установлении границы государственного природного заказника краевого 
значения «Большой Ессентучок».



2

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя председателя Правительства Ставропольского края Лавро­
ва О.Л.

4. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 
дня его официального опубликования.



^©УТВЕРЖДЕНО

Ышением Правительства 
^авропольского края

декабря 2023 г. № 738-п

ПОЛОЖЕНИЕ

о государственном природном заказнике краевого значения
«Большой Ессентучок»

I. Общие положения

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным 
законом «Об особо охраняемых природных территориях», Законом Ставро­
польского края «Об особо охраняемых природных территориях» и поста­
новлением Губернатора Ставропольского края от 5 июня 2000 г. № 330 
«Об Образовании государственного комплексного природного заказника кра­
евого значения «Малый Ессентучок», государственных природных заказни­
ков краевого значения «Большой Ессентучок» и «Бугунтинский».

2. Государственный природный заказник краевого значения «Большой 
Ессентучок» (далее -  заказник) образован постановлением Губернатора Став­
ропольского края от 5 июня 2000 г. № 330 «Об образовании государственно­
го комплексного природного заказника краевого значения «Малый Ессенту­
чок», государственных природных заказников краевого значения «Большой 
Ессентучок» и «Бугунтинский».

3. Заказник расположен на территории Предгорного района Ставро­
польского края в границе, утверждаемой Правительством Ставропольского 
края (далее -  граница заказника).

Граница заказника определена в системе координат МСК-26 от СК-95.
Территория заказника включает в себя земли лесного фонда в лесных 

кварталах с 6 по 8, с 21 по 24 (Ессентукское) Ессентукского участкового лес­
ничества Ессентукского лесничества, земли сельскохозяйственного назначе­
ния и земли иных категорий, установленных Земельным кодексом Россий­
ской Федерации.

4. Площадь заказника составляет 917,00 гектара.

5. Заказник имеет комплексный профиль.

6. Заказник образован без ограничения срока действия.

7. Земельные участки, расположенные в границе заказника и не нахо­
дящиеся в собственности граждан или юридических лиц, ограничены в обо­
роте.



2

8. Управление заказником, а также обеспечение функционирования за­
казника за счет средств бюджета Ставропольского края и других не запре­
щенных законодательством Российской Федерации и законодательством 
Ставропольского края источников осуществляются государственным бюд­
жетным учреждением Ставропольского края «Дирекция особо охраняемых 
природных территорий Ставропольского края».

9. Граница заказника обозначается на местности информационными 
знаками по периметру границы его территории.

II. Основные задачи заказника

10. Основными задачами заказника являются:
1) сохранение и восстановление лесостепного природного комплекса 

долины реки Большой Ессентучок;
2) сохранение биологического разнообразия, в том числе объектов жи­

вотного и растительного мира, занесенных в Красную книгу Российской Фе­
дерации и Красную книгу Ставропольского края, объектов растительного и 
животного мира, ценных в хозяйственном и научном отношении, и среды их 
обитания;

3) сохранение и рациональное использование охотничьих ресурсов;
4) содействие в проведении научно-исследовательских работ;
5) содействие в развитии экологического туризма и экологического 

просвещения.

III. Режим особой охраны территории заказника

11. На территории заказника запрещаются:
1) распашка земель, за исключением случаев, связанных с: 
созданием лесных питомников и их эксплуатацией; 
выращиванием лесных плодовых, ягодных, декоративных растений,

лекарственных растений;
осуществлением лесовосстановления и лесоразведения; 
использованием лесов для ведения сельского хозяйства (выращивания 

сельскохозяйственных культур);
осуществлением мер противопожарного обустройства лесов, располо­

женных на землях лесного фонда;
проведением мероприятий по предупреждению пожаров на земельных 

участках, не относящихся к лесам;
2) сенокошение, за исключением случаев, связанных с: 
проведением мероприятий по предупреждению пожаров; 
производством сельскохозяйственных работ на землях сельскохозяйст­

венного назначения, проводимых собственниками, владельцами, пользовате­
лями, арендаторами земельных участков, расположенных в границе заказни­



3

ка (далее -  правообладатели земельных участков), предоставленных право­
обладателям земельных участков до принятия настоящего Положения;

использованием лесов для ведения сельского хозяйства (сенокошения);
3) выпас и водопой сельскохозяйственных животных и птицы;
4) прогон сельскохозяйственных животных и птицы за пределами спе­

циально предусмотренных для этого мест;
5) установка электрических изгородей (электропастухов);
6) любительская и спортивная охота;
7) нахождение физических лиц с орудиями охоты и (или) продукцией 

охоты, собаками, ловчими птицами, за исключением случаев, связанных с 
осуществлением видов охоты, указанных в пункте 23 настоящего Положе­
ния;

8) рыболовство, за исключением любительского рыболовства, осуще­
ствляемого в соответствии с законодательством Российской Федерации о ры­
боловстве и сохранении водных биологических ресурсов в специально пре­
дусмотренных для этого местах, определяемых государственным бюджетным 
учреждением Ставропольского края «Дирекция особо охраняемых природ­
ных территорий Ставропольского края»;

9) проведение рубок лесных насаждений, за исключением:
выборочных рубок лесных насаждений, осуществляемых в целях вы­

полнения мер санитарной безопасности в лесах и ликвидации очагов вредных 
организмов;

рубок лесных насаждений без предоставления лесных участков, осуще­
ствляемых при проведении мероприятий по ликвидации чрезвычайной си­
туации, возникшей вследствие лесных пожаров на лесных участках, распо­
ложенных в границах территории, признанной зоной чрезвычайной ситуа­
ции, в том числе в целях создания противопожарных разрывов;

рубок, осуществляемых в целях ухода за лесными насаждениями;
выборочных рубок деревьев, кустарников, лиан, проводимых в соот­

ветствии с частью 6 статьи 21 Лесного кодекса Российской Федерации, 
в случаях, если данные виды деятельности не запрещены настоящим Поло­
жением;

10) заготовка и сбор недревесных лесных ресурсов, за исключением за­
готовки и сбора гражданами недревесных лесных ресурсов для собственных 
нужд, заготовка пищевых лесных ресурсов и сбор лекарственных растений, 
за исключением заготовки гражданами пищевых лесных ресурсов и сбора 
ими лекарственных растений для собственных нужд;

11) заготовка и сбор Лука медвежьего (Черемши) (Allium ursinum) и 
растений рода Купена (Polygonatum);

12) предоставление земельных участков для ведения сельского хозяй­
ства, садоводства, огородничества, строительства гаражей для собственных 
нужд или индивидуального жилищного строительства;

13) ведение садоводства, огородничества, строительство гаражей для 
собственных нужд или индивидуальное жилищное строительство;



4

14) проведение гидромелиоративных и ирригационных работ, за ис­
ключением случаев, связанных с:

поддержанием гидрологического режима водных объектов; 
осуществлением мер противопожарного обустройства лесов, располо­

женных на землях лесного фонда;
15) геологическое изучение, разведка и добыча общераспространенных 

полезных ископаемых;
16) строительство и реконструкция объектов капитального строитель­

ства, за исключением строительства и реконструкции линейных объектов, не 
причиняющих вреда природным комплексам и их компонентам;

17) проезд и стоянка автомототранспортных средств вне дорог общего 
пользования, за исключением случаев, связанных с:

проведением мероприятий по выполнению основных задач заказника; 
проведением мероприятий по предотвращению и ликвидации чрезвы­

чайных ситуаций природного и техногенного характера;
эксплуатацией линейных объектов, а также объектов, предназначенных 

для обеспечения электро-, тепло-, газо- и водоснабжения, водоотведения, 
связи, нефтепроводов; 

сенокошением;
производством работ, проводимых лицами, которым лесные участки 

предоставлены в постоянное (бессрочное) пользование, в аренду, либо лица­
ми, использующими леса на основании сервитута или установленного в це­
лях, предусмотренных подпунктом 6 статьи 3937 Земельного кодекса Россий­
ской Федерации, публичного сервитута;

использованием, охраной, защитой и воспроизводством лесов, распо­
ложенных на землях лесного фонда;

проведением работ, указанных в пункте 25 настоящего Положения; 
проведением археологических полевых работ, в том числе работ по по­

иску и (или) изъятию археологических предметов из мест залегания на по­
верхности земли, в земле или под водой, при наличии разрешений (открытых 
листов) на проведение работ по выявлению и изучению объектов археологи­
ческого наследия, выдаваемых федеральным органом исполнительной вла­
сти, уполномоченным Правительством Российской Федерации в области со­
хранения, использования, популяризации и государственной охраны объек­
тов культурного наследия;

18) взрывные работы;
19) использование химических препаратов, обладающих токсичным, 

канцерогенным или мутагенным воздействием, в лесах, расположенных на 
территории заказника;

20) применение пестицидов, агрохимикатов, за исключением случаев, 
связанных с:

проведением мероприятий по предупреждению распространения вред­
ных организмов и ликвидации очагов вредных организмов;



5

использованием лесов для ведения сельского хозяйства (выращивания 
сельскохозяйственных культур);

21) осуществление рекреационной деятельности (в том числе устройст­
во привалов, туристических стоянок, бивуаков, лагерей, разведение костров, 
использование мангалов и иных приспособлений для приготовления пищи) 
за пределами специально предусмотренных для этого мест, определяемых 
государственным бюджетным учреждением Ставропольского края «Дирек­
ция особо охраняемых природных территорий Ставропольского края»;

22) использование пиротехнических изделий;
23) выжигание травостоя, за исключением случаев, связанных с осуще­

ствлением мер противопожарного обустройства лесов, расположенных на 
землях лесного фонда;

24) размещение всех видов отходов производства и потребления, 
а также биологических отходов;

25) уничтожение или повреждение шлагбаумов, аншлагов, стендов и 
других информационных знаков и указателей;

26) проведение археологических полевых работ, в том числе работ по 
поиску и (или) изъятию археологических предметов из мест залегания на по­
верхности земли, в земле или под водой, без разрешений (открытых листов) 
на проведение работ по выявлению и изучению объектов археологического 
наследия, выдаваемых федеральным органом исполнительной власти, упол­
номоченным Правительством Российской Федерации в области сохранения, 
использования, популяризации и государственной охраны объектов культур­
ного наследия;

27) деятельность, влекущая за собой снижение экологической ценности 
территории заказника или причиняющая вред охраняемым объектам расти­
тельного и животного мира и среде их обитания, если осуществление данной 
деятельности не предусмотрено настоящим Положением.

12. Содержание основных видов разрешенного использования земель­
ных участков, расположенных в границе заказника, указанных в пунк­
те 13 настоящего Положения, определяется в соответствии с классификато­
ром видов разрешенного использования земельных участков, утвержденным 
приказом Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и 
картографии от 10 ноября 2020 г. № П/0412 (далее -  классификатор).

13. Основными видами разрешенного использования земельных участ­
ков, расположенных в границе заказника, являются:

1) растениеводство (для лесных участков, используемых для выращи­
вания сельскохозяйственных культур) (код 1.1 классификатора);

2) пчеловодство (код 1.12 классификатора);
3) сенокошение (код 1.19 классификатора);
4) природно-познавательный туризм (код 5.2 классификатора);
5) недропользование (код 6.1 классификатора);



6

6) связь (код 6.8 классификатора);
7) деятельность по особой охране и изучению природы (код 9.0 клас­

сификатора);
8) охрана природных территорий (код 9.1 классификатора);
9) курортная деятельность (код 9.2 классификатора);
10) историко-культурная деятельность (код 9.3 классификатора);
11) резервные леса (код 10.4 классификатора).

14. На территории заказника использование земель сельскохозяйствен­
ного назначения с видом разрешенного использования земельных участков -  
сельскохозяйственное использование (код 1.0 классификатора), установлен­
ным до принятия настоящего Положения, осуществляется с соблюдением 
режима особой охраны территории заказника, установленного настоящим 
Положением.

15. На территории заказника в отношении планируемой хозяйственной 
и иной деятельности, которая может оказать прямое или косвенное воздейст­
вие на окружающую среду, независимо от организационно-правовых форм 
собственности юридических лиц и индивидуальных предпринимателей про­
водится оценка воздействия на окружающую среду в соответствии с Феде­
ральным законом «Об охране окружающей среды».

16. На территории заказника использование, охрана, защита и воспро­
изводство лесов, расположенных на землях лесного фонда, осуществляются 
министерством природных ресурсов и охраны окружающей среды Ставро­
польского края (далее -  министерство), подведомственными ему учрежде­
ниями, осуществляющими полномочия в области лесных отношений, а также 
лицами, которым лесные участки предоставлены в постоянное (бессрочное) 
пользование, в аренду, либо лицами, использующими леса на основании сер­
витута или установленного в целях, предусмотренных подпунктом 6 ста­
тьи 3937 Земельного кодекса Российской Федерации, публичного сервитута, 
в соответствии с лесохозяйственным регламентом Ессентукского лесниче­
ства, проектами освоения лесов и с соблюдением режима особой охраны тер­
ритории заказника, установленного настоящим Положением.

17. Использование земель или земельных участков из состава земель 
лесного фонда определяется лесохозяйственным регламентом Ессентукского 
лесничества и настоящим Положением в соответствии с лесным законо­
дательством и законодательством об особо охраняемых природных террито­
риях.

На территории заказника видами использования лесов в случаях, пре­
дусмотренных лесохозяйственным регламентом Ессентукского лесничества, 
являются:

заготовка древесины в случаях, связанных с проведением мероприятий 
по уходу за лесами и проведением санитарных рубок, осуществляемых в со­



7

ответствии с требованиями, установленными лесным законодательством и 
законодательством об особо охраняемых природных территориях;

ведение сельского хозяйства в случаях, связанных с сенокошением, 
пчеловодством и выращиванием сельскохозяйственных культур;

осуществление научно-исследовательской деятельности, образователь­
ной деятельности;

осуществление рекреационной деятельности;
выращивание лесных плодовых, ягодных, декоративных растений, ле­

карственных растений;
создание лесных питомников и их эксплуатация;
осуществление геологического изучения недр, разведка и добыча по­

лезных ископаемых, за исключением случаев, связанных с геологическим 
изучением, разведкой и добычей общераспространенных полезных ископае­
мых;

строительство, реконструкция, эксплуатация линейных объектов.

18. На территории заказника осуществление мер пожарной безопасно­
сти и тушения лесных пожаров в лесах, расположенных на землях лесного 
фонда, организует министерство, проведение мероприятий по охране от по­
жаров таких лесов и тушение лесных пожаров осуществляют подведомст­
венные ему учреждения, осуществляющие полномочия в области лесных от­
ношений.

На лесных участках, расположенных на землях лесного фонда и пре­
доставленных в постоянное (бессрочное) пользование, в аренду либо исполь­
зуемых на основании сервитута или установленного в целях, предусмотрен­
ных подпунктом 6 статьи 3937 Земельного кодекса Российской Федерации, 
публичного сервитута, меры противопожарного обустройства лесов осуще­
ствляются арендаторами лесного участка или землепользователями, а в гра­
ницах сервитута, публичного сервитута -  обладателями сервитута, публично­
го сервитута.

На территории заказника, за исключением лесных участков, меры по­
жарной безопасности осуществляют правообладатели земельных участков в 
соответствии с законодательством Российской Федерации, проведение меро­
приятий по предупреждению пожаров осуществляет государственное бюд­
жетное учреждение Ставропольского края «Дирекция особо охраняемых 
природных территорий Ставропольского края».

На территории заказника обеспечение первичных мер пожарной безо­
пасности осуществляется уполномоченным органом местного самоуправле­
ния Предгорного муниципального округа Ставропольского края в соответст­
вии с федеральными законами «О пожарной безопасности» и «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

19. На территории заказника производственная деятельность осуществ­
ляется с соблюдением режима особой охраны территории заказника, уста­



8

новленного настоящим Положением, выполнением Требований по предот­
вращению гибели объектов животного мира при осуществлении производст­
венных процессов, а также при эксплуатации транспортных магистралей, 
трубопроводов, линий связи и электропередачи, утвержденных постановле­
нием Правительства Российской Федерации от 13 августа 1996 г. № 997, 
Требований по предотвращению гибели объектов животного мира при осу­
ществлении сельскохозяйственных, промышленных и водохозяйственных 
производственных процессов на территории Ставропольского края, утвер­
жденных постановлением Правительства Ставропольского края от 14 ию­
ля 2010 г. № 214-п, и иных нормативных правовых актов в области охраны 
окружающей среды.

20. Проектная документация объектов, строительство, реконструкцию 
которых предполагается осуществить на территории заказника, в случаях, 
предусмотренных Федеральным законом «Об экологической экспертизе», 
подлежит государственной экологической экспертизе.

21. Использование объектов животного и растительного мира, занесен­
ных в Красную книгу Российской Федерации и Красную книгу Ставрополь­
ского края, осуществляется по разрешениям, выдаваемым соответственно 
уполномоченным государственным органом Российской Федерации по феде­
ральному государственному контролю (надзору) в области охраны, воспро­
изводства и использования объектов животного мира и среды их обитания и 
министерством.

22. Регулирование численности объектов животного мира, за исключе­
нием охоты в целях регулирования численности охотничьих ресурсов, и ис­
пользование объектов животного мира, не занесенных в Красную книгу Рос­
сийской Федерации и Красную книгу Ставропольского края, осуществляются 
по письменным разрешениям, выдаваемым министерством.

23. На территории заказника разрешается осуществление следующих 
видов охоты при наличии разрешений на добычу охотничьих ресурсов, выда­
ваемых государственным бюджетным учреждением Ставропольского края 
«Дирекция особо охраняемых природных территорий Ставропольского 
края»:

1) охота в целях осуществления научно-исследовательской и образова­
тельной деятельности;

2) охота в целях регулирования численности охотничьих ресурсов;
3) охота в целях акклиматизации, переселения и гибридизации охот­

ничьих ресурсов;
4) охота в целях содержания и разведения охотничьих ресурсов в полу- 

вольных условиях или искусственно созданной среде обитания.



9

24. На территории заказника культурные, спортивные и другие массо­
вые мероприятия осуществляются с соблюдением режима особой охраны 
территории заказника, установленного настоящим Положением, и в соответ­
ствии с порядком согласования проведения массовых мероприятий на особо 
охраняемых природных территориях краевого значения, установленным ми­
нистерством.

25. На территории заказника выполнение работ, связанных с пользова­
нием недрами, предоставленными на основании лицензий на пользование 
недрами, за исключением случаев, связанных с геологическим изучением, 
разведкой и добычей общераспространенных полезных ископаемых, осуще­
ствляется в порядке и на условиях, установленных законодательством Рос­
сийской Федерации, с соблюдением режима особой охраны территории за­
казника, установленного настоящим Положением.

26. На территории заказника мероприятия по предотвращению и лик­
видации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 
а также меры по предотвращению негативного воздействия вод и ликвидации 
его последствий осуществляются с соблюдением режима особой охраны тер­
ритории заказника, установленного настоящим Положением.

27. На территории заказника применение пестицидов и агрохимикатов 
в случаях, указанных в подпункте «20» пункта 11 настоящего Положения, 
осуществляется с соблюдением режима особой охраны территории заказни­
ка, установленного настоящим Положением, при условии соблюдения уста­
новленных регламентов и правил применения пестицидов и агрохимикатов, 
исключающих их негативное воздействие на здоровье людей и окружающую 
среду, а также при условии осуществления мер, гарантирующих предотвра­
щение заболеваний и гибели объектов животного мира, ухудшения среды их 
обитания.

28. Прогон сельскохозяйственных животных и птицы на территории 
заказника осуществляется с соблюдением режима особой охраны территории 
заказника, установленного настоящим Положением, по маршрутам, установ­
ленным уполномоченным органом местного самоуправления Предгорного 
муниципального округа Ставропольского края с учетом требований законо­
дательства Российской Федерации и законодательства Ставропольского края 
и согласованным с министерством.

29. На территории заказника на земельных участках, не относящихся к 
лесам, допускается вырубка и опиловка деревьев и кустарников в пределах 
минимально допустимых расстояний до их крон, а также вырубка деревьев, 
угрожающих падением, осуществляемые в охранных зонах объектов элек­
троэнергетики в соответствии с Правилами установления охранных зон объ­



10

ектов электросетевого хозяйства и особых условий использования земельных 
участков, расположенных в границах таких зон, утвержденными постанов­
лением Правительства Российской Федерации от 24 февраля 2009 г. № 160 
«О порядке установления охранных зон объектов электросетевого хозяйства 
и особых условий использования земельных участков, расположенных в гра­
ницах таких зон», и с соблюдением режима особой охраны территории за­
казника, установленного настоящим Положением.

30. Правообладатели земельных участков, а также иные физические и 
юридические лица обязаны соблюдать установленный на территории заказ­
ника режим особой охраны и несут за его нарушение административную, 
уголовную и иную ответственность в соответствии с законодательством Рос­
сийской Федерации.

31. Граница заказника и особенности режима особой охраны террито­
рии заказника в обязательном порядке учитываются при подготовке и внесе­
нии изменений в схему территориального планирования Ставропольского 
края, генеральный план Предгорного муниципального округа Ставрополь­
ского края, правила землепользования и застройки Предгорного муници­
пального округа Ставропольского края, лесной план Ставропольского края, 
лесохозяйственный регламент Ессентукского лесничества, схему комплекс­
ного использования и охраны водных объектов.

IV. Охрана территории заказника

32. Охрана территории заказника обеспечивается министерством в по­
рядке, предусмотренном нормативными правовыми актами Российской Фе­
дерации и нормативными правовыми актами Ставропольского края.

V. Региональный государственный контроль (надзор) 
в области охраны и использования заказника

33. Региональный государственный контроль (надзор) в области охра­
ны и использования заказника осуществляется государственным бюджетным 
учреждением Ставропольского края «Дирекция особо охраняемых природ­
ных территорий Ставропольского края» в соответствии с положением, 
утверждаемым Правительством Ставропольского края.



УТВЕРЖДЕНА

лением Правительства 
ропольского края

декабря 2023 г. № 738-п

ГРАНИЦА

государственного природного заказника краевого значения 
«Большой Ессентучок»

Условные обозначения:

-  граница субъектов Российской Федерации

-  граница государственного природного заказника краевого зна­
чения «Большой Ессентучок», сведения о котором представ­
лены в таблице 1

-  номера характерных точек границы государственного природ­
ного заказника краевого значения «Большой Ессентучок», све­
дения о местоположении которой представлены в таблице 2



2

Таблица 1

СВЕДЕНИЯ

о государственном природном заказнике краевого значения 
«Большой Ессентучок»

№
п/п

Характеристики государственного 
природного заказника краевого 

значения «Большой Ессентучок»

Описание характеристик 
государственного природного 
заказника краевого значения 

«Большой Ессентучок»

1. Местоположение государственного Ставропольский край, Пред-
природного заказника краевого зна- горный муниципальный округ 
чения «Большой Ессентучок»

2. Площадь государственного природ- 9170008+/-52994
ного заказника краевого значения
«Большой Ессентучок» +/- величина 
погрешности определения площади 
государственного природного заказ­
ника краевого значения «Большой 
Ессентучок» (кв. метров)

3. Иные характеристики государствен- -
ного природного заказника краевого
значения «Большой Ессентучок»



3

Таблица 2

СВЕДЕНИЯ

о местоположении границы государственного природного заказника 
краевого значения «Большой Ессентучок»

Система координат: МСК-26 от СК-95

№
п/п

Сведения о характерных точках границы государственного 
природного заказника краевого значения «Большой Ессентучок»

номера 
харак­
терных 
точек 

границы 
государ­
ственно­
го при­
родного 
заказни­
ка крае­

вого 
значе­

ния 
«Боль­
шой 

Ессен­
тучок»

координаты характер­
ных точек границы го­
сударственного при­
родного заказника 
краевого значения 
«Большой Ессен­
тучок» (метров)

метод опреде­
ления коорди­
нат характер­

ных точек гра­
ницы государ­
ственного при­
родного заказ­
ника краевого 

значения 
«Большой 

Ессентучок»

средняя 
квадра­
тиче­

ская по­
греш­
ность 

положе­
ния ха­
рактер­
ных то­
чек гра­

ницы 
госу­

дарст­
венного 
природ­
ного за­
казника 
краево­
го зна­
чения 
«Боль­
шой 

Ессен­
тучок» 
(мет­
ров)

описа­
ние 

обозна­
чения 
харак­
терных 
точек 
на ме­
стно­
сти 
(при 
нали­
чии)

X Y
1 2 3 4 5 6 7

1. 1 361986,28 1372017,77 геодезический 5,00 -
метод

2. 2 362015,90 1372025,02 геодезический
метод

5,00



4

1 2 3 4 5 6 7

3. 3 362025,35 1372019,65 геодезический
метод

5,00 —

4. 4 362034,10 1372021,10 геодезический
метод

5,00 —

5. 5 362209,88 1372063,79 геодезический
метод

5,00 —

6. 6 362261,43 1372215,26 геодезический
метод

5,00 —

7. 7 362396,46 1372612,43 геодезический
метод

5,00 —

8. 8 362407,15 1372643,85 геодезический
метод

5,00 —

9. 9 362435,59 1372727,50 геодезический
метод

5,00 —

10. 10 362490,61 1372889,34 геодезический
метод

5,00 —

11. 11 362611,74 1373129,15 геодезический
метод

5,00 —

12. 12 362711,44 1373391,10 геодезический
метод

5,00 —

13. 13 362705,96 1373615,67 геодезический
метод

5,00 —

14. 14 362717,62 1373655,76 геодезический
метод

5,00 —

15. 15 362827,95 1373975,62 геодезический
метод

5,00 —

16. 16 362866,88 1374090,49 геодезический
метод

5,00 —

17. 17 362866,98 1374101,33 геодезический
метод

5,00 —

18. 18 362867,27 1374182,17 геодезический
метод

5,00 —



5

1 2 3 4 5 6 7

19. 19 362868,04 1374225,20 геодезический
метод

5,00 —

20. 20 362870,68 1374526,62 геодезический
метод

5,00 —

21. 21 362871,94 1374670,29 геодезический
метод

5,00 —

22. 22 362872,22 1374702,94 геодезический
метод

5,00 —

23. 23 362873,97 1374903,79 геодезический
метод

5,00 —

24. 24 362872,97 1374917,26 геодезический
метод

5,00 —

25. 25 362857,47 1374919,84 геодезический
метод

5,00 —

26. 26 362837,55 1374942,97 геодезический
метод

5,00 —

27. 27 362819,30 1374975,90 геодезический
метод

5,00 —

28. 28 362820,14 1375063,48 геодезический
метод

5,00 —

29. 29 362845,01 1375127,54 геодезический
метод

5,00 —

30. 30 362874,11 1375221,23 геодезический
метод

5,00 —

31. 31 362904,43 1375314,22 геодезический
метод

5,00 —

32. 32 362884,00 1375427,78 геодезический
метод

5,00 —

33. 33 362880,34 1375526,75 геодезический
метод

5,00 —

34. 34 362947,87 1375527,43 геодезический
метод

5,00 —



6

1 2 3 4 5 6 7

35. 35 363016,03 1375526,31 геодезический
метод

5,00 —

36. 36 363024,50 1375719,91 геодезический
метод

5,00 —

37. 37 363029,02 1375823,08 геодезический
метод

5,00 —

38. 38 363029,49 1375833,79 геодезический
метод

5,00 —

39. 39 363048,60 1375963,98 геодезический
метод

5,00 —

40. 40 363076,70 1376155,51 геодезический
метод

5,00 —

41. 41 363121,74 1376286,47 геодезический
метод

5,00 —

42. 42 363202,42 1376521,01 геодезический
метод

5,00 —

43. 43 363252,11 1376665,48 геодезический
метод

5,00 —

44. 44 363284,53 1376760,24 геодезический
метод

5,00 —

45. 45 363288,55 1376771,99 геодезический
метод

5,00 —

46. 46 363352,00 1376957,47 геодезический
метод

5,00 —

47. 47 363386,86 1377059,38 геодезический
метод

5,00 —

48. 48 363418,00 1377150,41 геодезический
метод

5,00 —

49. 49 363493,67 1377101,56 геодезический
метод

5,00 —

50. 50 363493,82 1377317,02 геодезический
метод

5,00 —



7

1 2 3 4 5 6 7

51. 51 363469,74 1377317,61 геодезический
метод

5,00 —

52. 52 363462,11 1377370,18 геодезический
метод

5,00 —

53. 53 363453,98 1377456,65 геодезический
метод

5,00 —

54. 54 363524,41 1377508,22 геодезический
метод

5,00 —

55. 55 363534,80 1377579,86 геодезический
метод

5,00 —

56. 56 363564,10 1377629,01 геодезический
метод

5,00 —

57. 57 363595,43 1377681,55 геодезический
метод

5,00 —

58. 58 363682,53 1377725,89 геодезический
метод

5,00 —

59. 59 363820,69 1378386,41 геодезический
метод

5,00 —

60. 60 363833,64 1378448,30 геодезический
метод

5,00 —

61. 61 363880,37 1378582,45 геодезический
метод

5,00 —

62. 62 363918,13 1378690,84 геодезический
метод

5,00 —

63. 63 363928,15 1378728,07 геодезический
метод

5,00 —

64. 64 363942,19 1378780,28 геодезический
метод

5,00 —

65. 65 363945,74 1378793,49 геодезический
метод

5,00 —

66. 66 363952,29 1378817,86 геодезический
метод

5,00 —



8

1 2 3 4 5 6 7

67. 67 363978,33 1378895,09 геодезический
метод

5,00 —

68. 68 363955,50 1378887,94 геодезический
метод

5,00 —

69. 69 363927,23 1378879,09 геодезический
метод

5,00 —

70. 70 363912,68 1378874,52 геодезический
метод

5,00 —

71. 71 363878,72 1378832,13 геодезический
метод

5,00 —

72. 72 363828,65 1378759,89 геодезический
метод

5,00 —

73. 73 363694,74 1378711,16 геодезический
метод

5,00 —

74. 74 363602,10 1378692,90 геодезический
метод

5,00 —

75. 75 363594,33 1378619,78 геодезический
метод

5,00 —

76. 76 363587,81 1378525,29 геодезический
метод

5,00 —

77. 77 363541,10 1378480,64 геодезический
метод

5,00 —

78. 78 363421,31 1378216,57 геодезический
метод

5,00 —

79. 79 363313,25 1377952,90 геодезический
метод

5,00 —

80. 80 363259,18 1377932,64 геодезический
метод

5,00 —

81. 81 363167,80 1377913,59 геодезический
метод

5,00 —

82. 82 363027,48 1377844,60 геодезический
метод

5,00 —



9

1 2 3 4 5 6 7

83. 83 363177,82 1377733,80 геодезический
метод

5,00 —

84. 84 363204,59 1377587,64 геодезический
метод

5,00 —

85. 85 363181,79 1377552,63 геодезический
метод

5,00 —

86. 86 363108,42 1377502,61 геодезический
метод

5,00 —

87. 87 363108,15 1377478,66 геодезический
метод

5,00 —

88. 88 363087,56 1377394,31 геодезический
метод

5,00 —

89. 89 363080,55 1377298,54 геодезический
метод

5,00 —

90. 90 363076,14 1377226,42 геодезический
метод

5,00 —

91. 91 363056,44 1377170,98 геодезический
метод

5,00 —

92. 92 363050,03 1377132,48 геодезический
метод

5,00 —

93. 93 363041,05 1377073,15 геодезический
метод

5,00 —

94. 94 363034,86 1377054,72 геодезический
метод

5,00 —

95. 95 363023,38 1377049,38 геодезический
метод

5,00 —

96. 96 362960,34 1377079,08 геодезический
метод

5,00 —

97. 97 362953,23 1377058,05 геодезический
метод

5,00 —

98. 98 362819,22 1377116,02 геодезический
метод

5,00 —



10

1 2 3 4 5 6 7

99. 99 362777,75 1377109,83 геодезический
метод

5,00 —

100. 100 362742,21 1377062,27 геодезический
метод

5,00 —

101. 101 362726,37 1377024,37 геодезический
метод

5,00 —

102. 102 362701,16 1377023,20 геодезический
метод

5,00 —

103. 103 362695,33 1376883,75 геодезический
метод

5,00 —

104. 104 362687,78 1376716,13 геодезический
метод

5,00 —

105. 105 362683,76 1376665,17 геодезический
метод

5,00 —

106. 106 362715,83 1376650,08 геодезический
метод

5,00 —

107. 107 362765,32 1376571,91 геодезический
метод

5,00 —

108. 108 362821,83 1376494,34 геодезический
метод

5,00 —

109. 109 362801,58 1376321,32 геодезический
метод

5,00 —

110. 110 362795,32 1376228,13 геодезический
метод

5,00 —

111. 111 362757,32 1376086,48 геодезический
метод

5,00 —

112. 112 362709,85 1376041,76 геодезический
метод

5,00 —

113. 113 362682,05 1376041,23 геодезический
метод

5,00 —

114. 114 362666,59 1376040,38 геодезический
метод

5,00 —



11

1 2 3 4 5 6 7

115. 115 362473,10 1376309,53 геодезический
метод

5,00 —

116. 116 362453,10 1376325,12 геодезический
метод

5,00 —

117. 117 362416,92 1376196,27 геодезический
метод

5,00 —

118. 118 362383,89 1376098,30 геодезический
метод

5,00 —

119. 119 362372,32 1376065,28 геодезический
метод

5,00 —

120. 120 362370,27 1376032,71 геодезический
метод

5,00 —

121. 121 362358,19 1376004,74 геодезический
метод

5,00 —

122. 122 362353,57 1375997,14 геодезический
метод

5,00 —

123. 123 362363,20 1375951,29 геодезический
метод

5,00 —

124. 124 362386,06 1375942,01 геодезический
метод

5,00 —

125. 125 362411,44 1375823,95 геодезический
метод

5,00 —

126. 126 362471,18 1375545,75 геодезический
метод

5,00 —  ■

127. 127 362432,99 1375424,93 геодезический
метод

5,00 —

128. 128 362302,38 1375472,69 геодезический
метод

5,00 —

129. 129 362217,19 1375487,61 геодезический
метод

5,00 —

130. 130 362201,03 1375408,38 геодезический
метод

5,00 —



12

1 2 3 4 5 6 7

131. 131 362101,15 1375407,33 геодезический
метод

5,00 —

132. 132 362102,58 1375505,07 геодезический
метод

5,00 —

133. 133 362079,99 1375510,85 геодезический
метод

5,00 —

134. 134 361884,79 1375481,16 геодезический
метод

5,00 —

135. 135 361756,28 1375540,28 геодезический
метод

5,00 —

136. 136 361779,86 1375453,37 геодезический
метод

5,00 —

137. 137 361597,22 1375317,51 геодезический
метод

5,00 —

138. 138 361501,06 1375288,43 геодезический
метод

5,00 —

139. 139 361434,32 1375378,75 геодезический
метод

5,00 —

140. 140 361306,51 1375512,18 геодезический
метод

5,00 —

141. 141 361244,03 1375606,32 геодезический
метод

5,00 —

142. 142 361160,41 1375636,94 геодезический
метод

5,00 —

143. 143 360975,76 1375585,04 геодезический
метод

5,00 —

144. 144 360950,89 1375573,22 геодезический
метод

5,00 —

145. 145 360959,48 1375545,37 геодезический
метод

5,00 —

146. 146 361192,93 1375423,83 геодезический
метод

5,00 —



13

1 2 3 4 5 6 7

147. 147 361199,38 1375302,44 геодезический
метод

5,00 —

148. 148 361195,02 1375270,73 геодезический
метод

5,00 —

149. 149 360992,86 1375167,33 геодезический
метод

5,00 —

150. 150 361238,40 1374865,75 геодезический
метод

5,00 —

151. 151 361369,59 1374848,07 геодезический
метод

5,00 —

152. 152 361279,21 1374473,85 геодезический
метод

5,00 —

153. 153 361140,82 1374460,19 геодезический
метод

5,00 —

154. 154 360989,22 1374452,53 геодезический
метод

5,00 —

155. 155 360918,40 1374448,12 геодезический
метод

5,00 —

156. 156 360807,78 1374446,29 геодезический
метод

5,00 —

157. 157 360816,98 1374428,67 геодезический
метод

5,00 —

158. 158 360899,63 1374355,97 геодезический
метод

5,00 —

159. 159 360992,84 1374331,50 геодезический
метод

5,00 —

160. 160 361142,01 1374273,83 геодезический
метод

5,00 —

161. 161 361258,44 1374227,04 геодезический
метод

5,00 —

162. 162 361324,60 1374154,94 геодезический
метод

5,00 —



14

1 2 3 4 5 6 7

163. 163 361551,58 1374483,28 геодезический
метод

5,00 —

164. 164 361659,38 1374753,84 геодезический
метод

5,00 —

165. 165 361695,11 1375000,93 геодезический
метод

5,00 —

166. 166 361809,51 1375177,17 геодезический
метод

5,00 —

167. 167 362074,27 1375228,62 геодезический
метод

5,00 —

168. 168 362186,77 1375200,57 геодезический
метод

5,00 —

169. 169 362391,73 1375135,67 геодезический
метод

5,00 —

170. 170 362560,88 1375117,93 геодезический
метод

5,00 —

171. 171 362625,06 1375123,08 геодезический
метод

5,00 —

172. 172 362648,27 1375127,11 геодезический
метод

5,00 —

173. 173 362633,80 1374874,89 геодезический
метод

5,00 —

174. 174 362677,87 1374472,42 геодезический
метод

5,00 —

175. 175 362682,55 1374231,64 геодезический
метод

5,00 —

176. 176 362663,40 1374032,50 геодезический
метод

5,00 —

177. 177 362619,67 1373902,59 геодезический
метод

5,00 —

178. 178 362577,68 1373833,10 геодезический
метод

5,00 —



15

1 2 3 4 5 6 7

179. 179 362554,00 1373747,54 геодезический
метод

5,00 —

180. 180 362550,36 1373685,24 геодезический
метод

5,00 —

181. 181 362265,95 1373700,16 геодезический
метод

5,00 —

182. 182 362233,63 1373702,32 геодезический
метод

5,00 —

183. 183 362229,26 1373661,64 геодезический
метод

5,00 —

184. 184 362226,12 1373623,87 геодезический
метод

5,00 —

185. 185 362284,80 1373608,80 геодезический
метод

5,00 —

186. 186 362298,87 1373589,62 геодезический
метод

5,00 —

187. 187 362294,14 1373517,03 геодезический
метод

5,00 —

188. 188 362288,56 1373455,74 геодезический
метод

5,00 —

189. 189 362281,63 1373405,27 геодезический
метод

5,00 —

190. 190 362270,16 1373385,77 геодезический
метод

5,00 —

191. 191 362274,80 1373363,13 геодезический
метод

5,00 —

192. 192 362310,23 1373299,71 геодезический
метод

5,00 —

193. 193 362335,66 1373241,08 геодезический
метод

5,00 —

194. 194 362340,58 1373140,29 геодезический
метод

5,00 —



16

1 2 3 4 5 6 7

195. 195 362333,47 1373072,49 геодезический
метод

5,00 —

196. 196 362318,42 1372956,03 геодезический
метод

5,00 —

197. 197 362269,83 1372728,04 геодезический
метод

5,00 —

198. 198 362221,57 1372542,32 геодезический
метод

5,00 —

199. 199 362180,90 1372419,59 геодезический
метод

5,00 —

200. 200 362135,62 1372272,57 геодезический
метод

5,00 —

201. 201 362062,86 1372195,23 геодезический
метод

5,00 —

202. 202 361972,01 1372221,05 геодезический
метод

5,00 —

203. 203 361763,69 1372262,49 геодезический
метод

5,00 —  ■

204. 204 361722,07 1372358,21 геодезический
метод

5,00 —

205. 205 361708,62 1372427,41 геодезический
метод

5,00 —

206. 206 361684,58 1372448,52 геодезический
метод

5,00 —

207. 207 361607,41 1372496,47 геодезический
метод

5,00 —

208. 208 361543,59 1372516,28 геодезический
метод

5,00 —

209. 209 361519,89 1372517,76 геодезический
метод

5,00 —

210. 210 361517,36 1372503,51 геодезический
метод

5,00 —



17

1 2 3 4 5 6 7

211. 211 361536,52 1372489,32 геодезический
метод

5,00 —

212. 212 361588,90 1372448,39 геодезический
метод

5,00 —

213. 213 361610,42 1372388,74 геодезический
метод

5,00 —

214. 214 361603,96 1372207,52 геодезический
метод

5,00 —

215. 215 361817,62 1372134,24 геодезический
метод

5,00 —

216. 216 361856,14 1372115,93 геодезический
метод

5,00 —

217. 217 361877,25 1372103,91 геодезический
метод

5,00 —

218. 1 361986,28 1372017,77 геодезический
метод

5,00 —

219. 218 358582,79 1369327,79 геодезический
метод

5,00 —

220. 219 358599,99 1369331,78 геодезический
метод

5,00 —

221. 220 358616,16 1369351,38 геодезический
метод

5,00 —

222. 221 358624,61 1369366,02 геодезический
метод

5,00 —

223. 222 358632,09 1369379,34 геодезический
метод

5,00 —

224. 223 358648,54 1369399,79 геодезический
метод

5,00 —

225. 224 358661,78 1369412,96 геодезический
метод

5,00 —

226. 225 358679,00 1369426,35 геодезический
метод

5,00 —



18

1 2 3 4 5 6 7

227. 226 358698,36 1369435,00 геодезический
метод

5,00 —

228. 227 358717,02 1369440,92 геодезический
метод

5,00 —

229. 228 358741,62 1369457,01 геодезический
метод

5,00 —

230. 229 358758,88 1369457,38 геодезический
метод

5,00 —

231. 230 358768,08 1369455,33 геодезический
метод

5,00 —

232. 231 358775,62 1369453,74 геодезический
метод

5,00 —

233. 232 358778,86 1369453,09 геодезический
метод

5,00 —

234. 233 358789,64 1369453,68 геодезический
метод

5,00 —

235. 234 358790,28 1369459,83 геодезический
метод

5,00 —

236. 235 358842,07 1369455,29 геодезический
метод

5,00 —

237. 236 358841,87 1369451,95 геодезический
метод

5,00 —

238. 237 358877,81 1369446,80 геодезический
метод

5,00 —

239. 238 358896,95 1369443,34 геодезический
метод

5,00 —

240. 239 358907,72 1369464,73 геодезический
метод

5,00 —

241. 240 358915,19 1369477,83 геодезический
метод

5,00 —

242. 241 358931,03 1369503,11 геодезический
метод

5,00 —



19

1 2 3 4 5 6 7

243. 242 358952,60 1369534,04 геодезический
метод

5,00 —

244. 243 359004,31 1369581,87 геодезический
метод

5,00 —

245. 244 359038,38 1369602,89 геодезический
метод

5,00 —

246. 245 359105,67 1369629,14 геодезический
метод

5,00 —

247. 246 359136,60 1369639,19 геодезический
метод

5,00 —

248. 247 359016,03 1370137,36 геодезический
метод

5,00 —

249. 248 359008,41 1370172,99 геодезический
метод

5,00 —

250. 249 359004,71 1370193,52 геодезический
метод

5,00 —

251. 250 359003,12 1370207,35 геодезический
метод

5,00 —

252. 251 359002,90 1370236,86 геодезический
метод

5,00 —

253. 252 359058,10 1370892,92 геодезический
метод

5,00 —

254. 253 359060,73 1370912,81 геодезический
метод

5,00 —

255. 254 359066,79 1370942,23 геодезический
метод

5,00 —

256. 255 359164,88 1371229,86 геодезический
метод

5,00 —

257. 256 359210,53 1371390,38 геодезический
метод

5,00 —

258. 257 359003,69 1371456,27 геодезический
метод

5,00 —



20

1 2 3 4 5 6 7

259. 258 358992,47 1371466,25 геодезический
метод

5,00 —

260. 259 358970,46 1371631,76 геодезический
метод

5,00 —

261. 260 359191,60 1371566,27 геодезический
метод

5,00 —

262. 261 359168,58 1371624,15 геодезический
метод

5,00 —

263. 262 359065,38 1371886,08 геодезический
метод

5,00 —

264. 263 359032,22 1371939,00 геодезический
метод

5,00 —

265. 264 358993,04 1372006,42 геодезический
метод

5,00 —

266. 265 358977,14 1372036,79 геодезический
метод

5,00 —

267. 266 358915,97 1372160,91 геодезический
метод

5,00 —

268. 267 358903,63 1372199,65 геодезический
метод

5,00 —

269. 268 358684,66 1372467,63 геодезический
метод

5,00 —

270. 269 358569,94 1372618,88 геодезический
метод

5,00 —

271. 270 358532,86 1372634,88 геодезический
метод

5,00 —

272. 271 358501,72 1372628,93 геодезический
метод

5,00 —

273. 272 358444,55 1372515,68 геодезический
метод

5,00 —

274. 273 358416,38 1372485,31 геодезический
метод

5,00 —



21

1 2 3 4 5 6 7

275. 274 358391,89 1372479,49 геодезический
метод

5,00 —

276. 275 358365,73 1372494,70 геодезический
метод

5,00 —

277. 276 358315,87 1372541,59 геодезический
метод

5,00 —

278. 277 358269,69 1372576,45 геодезический
метод

5,00 —

279. 278 358199,90 1372584,95 геодезический
метод

5,00 —

280. 279 358080,03 1372561,09 геодезический
метод

5,00 —

281. 280 358033,31 1372550,60 геодезический
метод

5,00 —

282. 281 357961,88 1372519,57 геодезический
метод

5,00 —

283. 282 357933,46 1372480,72 геодезический
метод

5,00 —

284. 283 357904,36 1372432,76 геодезический
метод

5,00 —

285. 284 357880,05 1372389,27 геодезический
метод

5,00 —

286. 285 357855,62 1372348,98 геодезический
метод

5,00 —

287. 286 357839,15 1372320,44 геодезический
метод

5,00 —

288. 287 357834,60 1372311,94 геодезический
метод

5,00 —

289. 288 357819,14 1372290,44 геодезический
метод

5,00 —

290. 289 357788,08 1372307,76 геодезический
M P l ' r r i T T

5,00 —

метод



22

1 2 3 4 5 6 7

291. 290 357714,66 1372410,58 геодезический
метод

5,00 —

292. 291 357683,63 1372456,59 геодезический
метод

5,00 —

293. 292 357665,17 1372479,74 геодезический
метод

5,00 —

294. 293 357574,75 1372563,55 геодезический
метод

5,00 —

295. 294 357576,59 1372539,99 геодезический
метод

5,00 —

296. 295 357564,79 1372530,13 геодезический
метод

5,00 —

297. 296 357515,73 1372256,09 геодезический
метод

5,00 —

298. 297 357604,01 1370591,19 геодезический
метод

5,00 —

299. 298 358191,35 1370580,85 геодезический
метод

5,00 —

300. 299 358189,96 1370515,21 геодезический
метод

5,00 —

301. 300 358170,51 1370512,71 геодезический
метод

5,00 —

302. 301 358158,72 1370507,07 геодезический
метод

5,00 —

303. 302 358155,68 1370467,71 геодезический
метод

5,00 —

304. 303 358161,21 1370429,98 геодезический
метод

5,00 —

305. 304 358168,74 1370406,44 геодезический
метод

5,00 —

306. 305 358182,07 1370387,99 геодезический
метод

5,00 —



23

1 2 3 4 5 6 7

307. 306 358192,37 1370382,69 геодезический
метод

5,00 —

308. 307 358202,37 1370316,29 геодезический
метод

5,00 —

309. 308 358334,44 1369840,53 геодезический
метод

5,00 —

310. 309 358338,47 1369826,07 геодезический
метод

5,00 —

311. 310 358288,77 1369780,53 геодезический
метод

5,00 —

312. 311 358306,00 1369682,44 геодезический
метод

5,00 —

313. 312 358345,77 1369664,65 геодезический
метод

5,00 —

314. 313 358374,50 1369647,87 геодезический
метод

5,00 —

315. 314 358394,90 1369615,76 геодезический
метод

5,00 —

316. 315 358417,64 1369480,63 геодезический
метод

5,00 —

317. 316 358345,04 1369463,65 геодезический
метод

5,00 —

318. 317 358264,81 1369439,95 геодезический
метод

5,00 —

319. 318 358260,97 1369434,82 геодезический
метод

5,00 —

320. 319 358273,39 1369388,19 геодезический
метод

5,00 —

321. 320 358282,37 1369370,69 геодезический
метод

5,00 —

322. 321 358295,36 1369349,62 геодезический
метод

5,00 —



24

1 2 3 4 5 6 7

323. 322 358314,36 1369334,21 геодезический
метод

5,00 —

324. 323 358347,86 1369334,97 геодезический
метод

5,00 —

325. 324 358398,31 1369352,43 геодезический
метод

5,00 —

326. 325 358446,56 1369366,65 геодезический
метод

5,00 —

327. 326 358468,11 1369361,00 геодезический
метод

5,00 —

328. 327 358497,17 1369352,01 геодезический
метод

5,00 —

329. 328 358512,76 1369344,79 геодезический
метод

5,00 —

330. 329 358561,75 1369330,17 геодезический
метод

5,00 —

331. 218 358582,79 1369327,79 геодезический
метод

5,00 —

332. 330 358609,82 1366621,02 геодезический
метод

5,00 —

333. 331 358750,42 1366629,36 геодезический
метод

5,00 —

334. 332 358754,68 1366632,05 геодезический
метод

5,00 —

335. 333 358781,84 1366625,10 геодезический
метод

5,00 —

336. 334 358918,24 1366733,70 геодезический
метод

5,00 —

337. 335 359008,69 1366786,55 геодезический
метод

5,00 —

338. 336 359092,32 1366869,60 геодезический
метод

5,00 —



25

1 2 3 4 5 6 7

339. 337 359140,68 1366911,09 геодезический
метод

5,00 —

340. 338 359151,07 1367121,95 геодезический
метод

5,00 —

341. 339 359184,42 1367316,67 геодезический
метод

5,00 —

342. 340 359188,30 1367339,34 геодезический
метод

5,00 —

343. 341 359235,47 1367335,58 геодезический
метод

5,00 —

344. 342 359237,79 1367353,91 геодезический
метод

5,00 —

345. 343 359236,82 1367610,56 геодезический
метод

5,00 —

346. 344 359237,42 1367735,40 геодезический
метод

5,00 —

347. 345 359234,97 1368035,54 геодезический
метод

5,00 —

348. 346 359233,41 1368090,42 геодезический
метод

5,00 —

349. 347 359229,24 1368573,42 геодезический
метод

5,00 —

350. 348 359240,20 1368846,30 геодезический
метод

5,00 —

351. 349 359246,50 1368901,68 геодезический
метод

5,00 —

352. 350 359246,89 1368915,94 геодезический
метод

5,00 —

353. 351 359202,30 1369297,56 геодезический
метод

5,00 —

354. 352 359164,38 1369521,75 геодезический
метод

5,00 —



26

1 2 3 4 5 6 7

355. 353 359147,87 1369589,81 геодезический
метод

5,00 —

356. 354 359122,40 1369581,99 геодезический
метод

5,00 —

357. 355 359060,77 1369557,94 геодезический
метод

5,00 —

358. 356 359034,68 1369541,87 геодезический
метод

5,00 —

359. 357 358990,52 1369501,01 геодезический
метод

5,00 —

360. 358 358972,74 1369475,52 геодезический
метод

5,00 —

361. 359 358958,12 1369452,18 геодезический
метод

5,00 —

362. 360 358951,82 1369441,09 геодезический
метод

5,00 —

363. 361 358933,57 1369404,95 геодезический
метод

5,00 —

364. 362 358927,46 1369396,54 геодезический
метод

5,00 —

365. 363 358918,47 1369391,35 геодезический
метод

5,00 —

366. 364 358908,13 1369390,25 геодезический
метод

5,00 —

367. 365 358899,00 1369392,17 геодезический
метод

5,00 —

368. 366 358869,83 1369397,43 геодезический
метод

5,00 —

369. 367 358833,47 1369402,63 геодезический
метод

5,00 —

370. 368 358811,72 1369404,79 геодезический
метод

5,00 —



27

1 2 3 4 5 6 7

371. 369 358775,31 1369402,83 геодезический
метод

5,00 —

372. 370 358765,59 1369404,74 геодезический
метод

5,00 —

373. 371 358757,46 1369406,47 геодезический
метод

5,00 —

374. 372 358756,13 1369406,77 геодезический
метод

5,00 —

375. 373 358738,66 1369395,33 геодезический
метод

5,00 —

376. 374 358716,17 1369388,19 геодезический
метод

5,00 —

377. 375 358704,89 1369383,16 геодезический
метод

5,00 —

378. 376 358694,89 1369375,38 геодезический
метод

5,00 —

379. 377 358685,77 1369366,30 геодезический
метод

5,00 —

380. 378 358673,64 1369351,22 геодезический
метод

5,00 —

381. 379 358668,07 1369341,30 геодезический
метод

5,00 —

382. 380 358657,40 1369322,79 геодезический
метод

5,00 —

383. 381 358637,59 1369298,80 геодезический
метод

5,00 —

384. 382 358630,13 1369290,78 геодезический
метод

5,00 —

385. 383 358613,28 1369275,62 геодезический
метод

5,00 —

386. 384 358601,04 1369267,67 геодезический
метод

5,00 —



28

1 2 3 4 5 6 7

387. 385 358585,20 1369258,56 геодезический
метод

5,00

388. 386 358566,46 1369250,31 геодезический
метод

5,00 —

389. 387 358539,19 1369243,07 геодезический
метод

5,00 —

390. 388 358526,87 1369240,52 геодезический
метод

5,00 —

391. 389 358510,89 1369234,36 геодезический
метод

5,00 —

392. 390 358486,94 1369226,28 геодезический
метод

5,00 —

393. 391 358466,93 1369221,87 геодезический
метод

5,00 —

394. 392 358446,27 1369219,06 геодезический
метод

5,00 —

395. 393 358410,78 1369216,81 геодезический
метод

5,00 —

396. 394 358405,12 1369217,91 геодезический
метод

5,00 —

397. 395 358401,30 1369215,89 геодезический
метод

5,00 —

398. 396 358381,20 1369205,86 геодезический
метод

5,00 —

399. 397 358364,56 1369198,73 геодезический
метод

5,00 —

400. 398 358341,98 1369186,01 геодезический
метод

5,00 —

401. 399 358317,41 1369162,01 геодезический
метод

5,00 —

402. 400 358295,93 1369130,18 геодезический
метод

5,00 —

403. 401 358279,88 1369108,35 геодезический
метод

5,00 —



29

1 2 3 4 5 6 7

404. 402 358287,81 1368750,92 геодезический
метод

5,00 —

405. 403 358338,79 1368501,01 геодезический
метод

5,00 —

406. 404 358340,37 1368397,80 геодезический
метод

5,00 —

407. 405 358366,49 1368305,58 геодезический
метод

5,00 —

408. 406 358379,56 1368259,47 геодезический
метод

5,00 —

409. 407 358460,91 1368095,18 геодезический
метод

5,00 —

410. 408 358372,63 1367806,45 геодезический
метод

5,00 —

411. 409 358379,48 1367701,98 геодезический
метод

5,00 —

412. 410 358382,99 1367648,46 геодезический
метод

5,00 —

413. 411 358395,86 1367578,75 геодезический
метод

5,00 —

414. 412 358520,28 1366905,22 геодезический
метод

5,00 —

415. 413 358519,59 1366823,78 геодезический
метод

5,00 —

416. 414 358518,48 1366692,56 геодезический
метод

5,00 —

417. 415 358590,17 1366674,19 геодезический
метод

5,00 —

418. 330 358609,82 1366621,02 геодезический
Л/ГРТПЛ

5,00 —


